j'ai voulu montrer et faire comprendre à vos disciples, à qui vous vous êtes appliqué à ne rien apprendre, quelle dignité il y a à leur enseigner ce que vous ne savez pas, à écrire ce que vous ignorez, afin qu'ils s'attendent à la même sagesse de leur maître dans les doctrines. Vous ajoutez: « Ce ne sont point les paroles, mais les péchés, le mensonge, la calomnie, la médisance, ou le faux témoignage, et tous les outrages qui sont la mauvaise odeur de l'âme, et « la bouche qui ment tue l'âme; » Sap. I, n; et vous me prévenez « que ce méisme ne révolterait pas mon odorat, » si j'ajoutais foi à vos paroles, au lieu de rechercher les faits qui la contrarient, comme si le foulon et le corroyeur engageaient le parfumeur à se boucher le nez en passant devant leurs usines. Je suivrai donc votre conseil, je me boucherai le nez pour que les savants parfums de vos vérités et de vos bénédictions ne l'inflectent pas.

27. Nos louanges et nos accusations ne s'adressent pas aux mêmes choses dans le même homme. — Parce que ma louange et mon blâme vous ont montré sous des aspects différents, avec une merveilleuse finesse, vous en déduisez qu'il vous est permis pareillement de dire de moi du bien et du mal, tout comme il m'a été permis de censurer Origène et Didyme, que j'avais loués d'abord. Sachez donc, miracle de sagesse, prince des dialecticiens de Rome, qu'on n'est pas fait pour louer le même homme à certains égards, et le censurer à d'autres égards, mais

discipulis tuis, quos magno studio nihil scire docuisti, ut intelligeret ejus verecundia sit eadem quod necesse, scribere quod ignores, et eodem magistri sapientiam etiam in sensibus quærerent. Quodque addis, a peccata puteris, non verba, mendacium, calumniam, detractionem, falsum testimonium, universa convicia, » et « Os quod mentitur occidit animam, Sap. I, II, » monesque « ne ille ferat nares meas penetrat, » credere dicenti, nisi facta contraria deprehenderem, quasi si fullo et coriarius monerent pigmentarium, ut naribus obstratis, tabernaculum suum præterat. Faciam ergo quod præcipis, claudam nares meas, ne veritatis et benedictionum tuarum suavissimum odore crucientur.

27. In uno homine diversa laudamus et accusamus.

— In laude et detractione mea, quia variis exististi, miro acuminis argumentaturus es, sic tibi liceat de me, et bene et male dicere, quomodo et mihi honoris Originem et Didymum reprehendere, quos ante laudaverim. Audi ergo, vir sapientissime, et Romane dialecticæ caput, non esse vitium hominem unum laudare in aliis, et in aliis accusare; sed eandem rem probare et improbare. Ponam exemplum, ut